¹ Iacobus Henricus Flemming.

² Franciscus Maximilianus Ossoliński, cf. ANP XLII/2, N. 329, notam 11.

³ Fortasse Calissia.

⁴ Stanislaus Szembek.

⁵ Joannes Szembek.

tati contro del ministero, che non posso celare questo mio pensiero, sicché non l'esprima con efficacia, conoscendo troppo li soggetti, co' quali ho di trattare e li tentativi, che si praticano per diminuire la giurisdizione apostolica. Per quanto riguarda il riparo particolare della mia persona, supplico V.ra Eminenza a non isparmiarla stimando mia fortuna di sacrificarla alla Santa Sede et all'ubidienza della Santità Sua, come ho fatto fin'ora, e purché serva al bisogno della religione, spero nella Divina Misericordia, che si degnarà preservarmi. Tanto devo aggiungere al contenuto degl'altri fogli et accludendole il manifesto pubblicato dal Re Augusto per sincerare la sua mossa, con umiliarmi a piedi della Santità Sua, all'Eminenza V.ra fo un profondissimo inchino. Troppau, li 27 Agosto 1709.

Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

N. 1060

Nicolaus Spinola ad Chrisosthomum Olszowski, canonicum Varsaviensem

Opaviae, 27 VIII 1709

Concedit ei, ut Casimiro Roliński det provisionem in vicariatum in collegiata Sancti Ioannis Varsaviensi.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 74v-75r.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Illustri ac Adm. Rev.do D.no Chrisosthomo Olszowski, canonico Varsaviensi salutem etc. Literarum scientia, vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendatur testimonio Rev.dus Casimirus Roliński, presbyter, Nos inducunt, ut sibi ad gratiam reddamur liberales. Cum itaque, sicut accepimus, beneficium simplex saeculare vicaria nuncupatur in ecclesia collegiata Varsaviensi iurispatronatus seu praesentandi Ven. Capituli eiusdem ecclesiae collegiatae Varsaviensis post mortem et obitum Rev.di olim Josephi Grabalski, illius vicariae ultimi et immediati possessoris, extra Romanam Curiam in men[75r]se Julio, anno currente defuncti vacaverit et vacet ad praesens multusque de huiusmodi vicaria, praeter Ss.mum D.num N.rum et Nos, hac vice disponere potuerit sive possit, Nos sufficienti ad id facultate per eundem Ss.mum D.num N.rum Sanctamque Sedem Apostolicam vigore literarum apostolicarum muniti, ipsumque Rev.dum Casimirum

imprimis a quibusvis etc. absolventes et absolutum fore censentes, Ill.ri ac Adm. Rev.dae Dominationi V.rae per praesentes committimus etc., reliqua ut fol. 45 [N. 580] mutatis mutandis, deinde concludendum sic: Datum Opaviae in Silesia, die 27 mensis Augusti Anno Domini 1709 etc.

N. 1061

Nicolaus Spinola ad Chrisosthomum Olszowski, canonicum Varsaviensem

Opaviae, 28 VIII 1709

Concedit ei, ut Adamo Turowski det provisionem in psalterium in collegiata Sancti Ioannis Varsaviensi.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 75r-v.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.ri ac Adm. Rev.do D.no Chrisostomo Olszowski, canonico Varsaviensi salutem etc. Literarum scientia, vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendatur testimonio Rev.dus Adamus Turowski, presbyter, Nos inducunt, ut sibi ad gratiam reddamur liberales. Cum itaque, sicut accepimus, beneficium simplex, psalteria nuncupatur in ecclesia collegiata Varsaviensi, dioecesis Posnaniensis, quam Rev.dus D.nus Georgius Ekielski illius psalteriae ultimi et immediati possessor ante ipsius ascensum ad mansionariam in dicta ecclesia collegiata Varsaviensi obtinebat, per dictum ascensum et dimissionem praefatae psalteriae extra Romanam Curiam vacaverit et vacet ad praesens, nullusque de dicta psalteria praeter Ss.mum D.num N.rum et Nos hac vice disponere potuerit, sive possit. Nos sufficienti ad id facultate per eundem Ss.mum D.num N.rum, Sanctamque Sedem Apostolicam vigore literarum Apostolicarum muniti, ipsum Rev.dum Adamum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, eumque imprimis a quibusvis etc. absolventes et absolutum fore censentes etc. committimus, ut constito sibi prius quod narrata veritate nitantur et dictus Rev.dus Adamus ad illud beneficium psalteriae obtinendum habilis et idoneus reperiatur, super quo conscientiam Illustris ac Adm. Rev.dae Dominationis V.rae oneramus, ac recepto prius ab eodem Rev.do Adamo iuxta praescriptum S. Concilii Tridentini super catholicae fidei professione, tum de obedientia et reverentia Nobis, et Nostris pro tempore successoribus, necnon Ill.mo loci ordinario eiusque successoribus praestanda, deque non alienandis dictae psalteriae bonis, quinimo alienatis pro posse et nosse recuperandis, iuribusque et privilegiis eiusdem manutenendis et conservandi solito corporali iu-

ramento servatisque caeteris ad praescriptum S. Concilii Tridentini servandis, eundem Rev.dum Adamum Turowski de praefato beneficio psalteriae autoritate N.ra provideat, instituat et investiat in Dei Nomine, ipsumque vel eius legitimum procuratorem in et ad realem, actualem et corporalem possessionem dictae psalteriae et illius annexorum, iuriumque et pertinentiarum quarumcunque inducat et inductum defendat, amoto exinde quolibet illicito detentore faciendi ipsi de omnibus fructibus, proventibus, redditibus, censibus, decimis et aliis quibusvis emolumentis responderi, contradictores autoritate apostolica per censuras ecclesiasticas et alia [75v] opportuna iuris remedia compescendo. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 28 Augusti 1709.

	N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
	Nuntius Apostolicus
Locus + sigilli	Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
	Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 1062

Nicolaus Spinola ad Chrisosthomum Olszowski, canonicum Varsaviensem

Opaviae, 28 VIII 1709

Concedit ei, ut Laurentio Ignatio Kosko det provisionem in psalterium in collegiata Sancti Ioannis Varsaviensi.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 75v.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.ri ac Adm. Rev.do D.no Chrisostomo Olszowski, canonico Varsaviensi salutem etc. Literarum scientia, vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendatur testimonio Rev.dus Laurentius Ignatius Kosko, presbyter, Nos inducunt, ut sibi ad gratiam reddamur liberales. Cum itaque, sicut accepimus, beneficium simplex saeculare, psalteria nuncupatur in ecclesia collegiata Varsaviensi, post mortem et obitum Rev.di olim Petri Lapiński, ipsius psalteriae ultimi et immediati possessoris, extra Romanam Curiam in mense Septembri anno proximo praeterito 1708 defuncti vacaverit et vacet ad praesens, nullusque de dicta psalteria praeter SS.mum D.num N.rum et Nos hac vice disponere potuerit, sive possit, Nos sufficienti ad id facultate etc. reliqua ut fol. eodem 75 retro [N. 1061], mutatis mutandis. Deinde concludendum: Datum Opaviae in Silesia die 28 mensis Augusti Anno Domini 1709 etc.

N. 1063***Nicolaus Spinola ad officialem Varsaviensem****Opaviae, 28 VIII 1709**Concedit ei, ut Ioanno Adamo Schulteis det provisionem in parochiam B. M. Virginis in Nova Urbe Varsaviae servato concursu.**Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 75v.*

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Adm. Rev.do D.no Officiali Varsaviensi ac per Ducatum Mazoviae salutem etc. Cum vacante sicut accepimus, ecclesia parochiali Neo-Varsaviensi B. M. Virginis, iurispatronatus V. Capituli ecclesiae Collegiatae Varsaviensis, dioecesis Posnaniensis, per obitum extra Romanam Curiam Rev.di olim Joannis Georgii Gass, ultimi et immediati praedictae ecclesiae Neo-Varsaviensi B. M. V. dum viveret, possessoris, in mense [...] ^a anni proxime praeteriti, S. Sedi Apostolicae reservato defuncti, indictus fuisset concursus, literisque desuper publicatis, R. Joannes Adamus Schulteis presbyter, psalterista in ecclesia collegiata Varsaviensi examini se stitisset etc. reliqua ut fol. 59 et 60 [N. 790] respective mutatis mutandis, deinde concludendum sic: Non obstante etc. Declaramus autem non debere intelligi per praesentes dispensatum esse cum Rev. Joanne Adamo Schulteis ut retinere valeat parochialem Neovarsaviensem insimul cum psalteria in collegiata. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia die 28 Augusti 1709 etc.

^a*locus vacuus***N. 1064*****Nicolaus Spinola ad officialem Varsaviensem****Opaviae, 28 VIII 1709**Concedit ei, ut Paulo Łoski det provisionem in parochiam Cegłowiensem Varsaviae servato concursu.**Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 75v.*

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Perillustri ac Adm. Rev.do D.no Officiali Varsaviensi ac per Ducatum Mazoviae salutem etc. Cum vacante, sicut accepimus, ecclesia parochiali Cegłowiensi in bonis hospitalis Sancti

Martini Varsaviensis, iurispatronatus Ven. Capituli ecclesiae Collegiatae Varsaviensis S. Ioannis Baptistae, dioecesis Posnaniensis¹, per obitum extra Romanam Curiam Rev.di olim Victorini Brogowicz, ultimi et immediati praedictae ecclesiae Cegłowiensis, dum viveret, possessoris, in mense Januario, anni currentis, S. Sedi Apostolicae reservato defuncti, indictus fuisset concursus, literisque desuper publicatis, Rev.dus Paulus Łoski parochus Magnuszowiensis², presbyter, examini stitisset etc. reliqua ut fol. 59 et 60 [N. 790] respective mutatis mutandis, deinde concludendum sic: Non obstante etc. Declaramus autem non debere intelligi per praesentes dispensatum esse cum Rev. Paulo Łoski ut retinere valeat insimul parochiales ambas Cegłowiensem cum Magnuszowiensem. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia die 28 Augusti Anno Domini 1709 etc.

N. 1065

Nicolaus Spinola ad officialem Varsaviensem

Opaviae, 30 VIII 1709

Committit ei, ut patrem Hermanum Zorisch absolvat a censuris et dispenset super irregularitate.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 76r.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Adm. Rev.do Patri Hermano Zorisch, Ordinis Reformatorum Sancti Francisci, Canonum et Controversiarum Olomucii Professore salutem etc. Noverit Paternitas V.ra Adm. Rev.da expositum Nobis fuisse pro parte Rev.di Patri Nicolai Karpiński, ordine Carthusianorum, qualiter ipse a suis religiosis ex eo, quod dum ex sui prioratus Gidlenensis¹ possessione per quemdam religiosum missum forsitan a superioribus turbaretur, in ipsum violentas quasi manus injecisset, turbasque alias excitasset, exiensque dein e monasterio sine superiorum permissu, protectionem penes saeculares personas acsi quaesivisset, reputetur incidisse in censuras, propterea uti talis vitetur. Quare ad Nos recursum fecit, licet prout asserit, supponat se minus ligari hujusmodi censuris, tum quia credit praeter praescriptum sui ordinis et regulae secum processum fuisse, adeoque licite defendere potuisse possessionem sui prioratus, exitumque suum e monasterio et recursum ad protectiones in ordine ad adeundum legitimos superiores regulari, ad abolendam tamen nonnullorum in contrarium opinionem et conscientiae suae tota-

¹ Cegłów, decanatus Liw, archidiaconatus Varsaviensis.

² Magnuszew, decanatus Warka, archidiaconatus Varsaviensis.

¹ Gidle, domus monasterialis Carthusianorum in archidioecesi Gnesnensi.

lem tranquillitatem ac uberiolem cautelam, humiliter Nobis supplicavit, ut ipsum a praedictis censuris aliisque si quibus occasione praemissorum exinde innodatus esset, absolvere et super irregularitate, quam in eisdem divinis se immiscendo incurrisset, dispensare de benignitate apostolica dignaremur. Nos suis supplicationibus benigne inclinati etc. Paternitati V. rae Adm. Rev. dae per praesentes committimus, quatenus superscriptum Rev. dum patrem Nicolaum Karpiński ad se accedentem et humiliter absolvi petentem a praefatis censuris aliisque omnibus, quibus occasione praemissorum, quae ab ipso facta fuere, vel ipsi imputantur, quomocumque innodatus esset, injuncta tamen ipsi pro modo culpae et ad praescriptum constitutionum ordinis Carthusiani poenitentia salutari et dummodo parti laesae si, et prout de iure, prius satisfecerit vel iuramentum de satisfaciendo, quemadmodum iuris fuerit, praestiterit, auctoritate Nostra etc. absolvat. Solvit de reliquo iuribus partium talibus, qualia ipsis competunt, vel competere possunt. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia die 30 Augusti 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli

Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 1066

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 31 VIII 1709

Gratias agit pro epistulis die 12 VIII missis (N. 1027–1031).

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 152r.

N. 1067

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 31 VIII 1709

Nuntiat a se breve adiunctum esse, quo imperator adhortatur, ut in civitate sua religioni catholicae faveat. Quod si imperator non faciet, idem breve tempore futuro usui esse poterit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 152v.

Al medesimo.

Sul cenno che fu dato da V.ra Signoria Ill.ma, che Mons. Vescovo di Cuiavia¹ possa esser inviato al Gran Czaro di Moscovia², ha stimato bene N.ro Signore di eccitar il suo zelo con un breve che viene incluso nell'annessa mia lettera e di cui mando a V.ra Signoria Ill.ma ingionta la copia, affinché si promuovano da lui appresso quel principe i vantaggi della nostra santa religione. Nel ricapitarglielo ella non lasci di accompagnarlo con quell'espressioni, che giudicherà valevoli a infiammarlo in un'opera di tanto servizio di Dio e che riuscirà di tanto merito a lui stesso. Ed in caso poi che non avesse effetto la ideata sua missione, servirà almeno il breve stesso a dargli impulso di fare anche da lontano tutte le parti, che stimerà conducenti al fine medesimo. Ed a V.ra Signoria Ill.ma auguro etc. Roma, 31 Agosto 1709.